
segunda-feira, 11 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 174, DE 05 DE MAIO DE 2.009.

O Presidente Interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto de 
2008,publicado no DOE nº 31.233 / 14.08.2008.
Considerando o teor da CI nº 55, originada no SEPES/GEAF 
de11/03/2009.
Considerando o disposto nos Artigo 190, inciso III e Artigo199 
da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR ProcessoAdministrativo Disciplinar para apurar a 
conduta do servidor FABRÍCIO ROGÉRIOOLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula 54194468/1, 
lotadono Serviços Gerais/Transporte desta Fundação, consoante 
relato anexado aosautos, notificando-se o acusado nos termos 
do processo;
II – DESIGNAR os servidores MÁRIO ANTÔNIO MORAES 
VIEIRA – matrícula n° 729817/5, ocupante docargo de 
Enfermeiro; LAURA LÚCIA CABRAL DA PAIXÃO – matrícula n° 
92126/1,ocupante do cargo de Enfermeiro e IVAN DA SILVA 
NUNES – matrícula n° 5135001/1,ocupante do cargo de 
Datilografo, lotados neste Órgão, para, sob a presidênciado 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinarobjetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidadesadministrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos oprazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 175, DE 07 DE MAIO DE2009.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nome: Rosicleide Fonseca da Silva
Cargo: Aux. Administrativo
Matrícula: 5360854/2
Valor do Suprimento: R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentosreais) 
Elementos de Despesas: 
Material de Consumo           R$ 2.000,00
Serviço de PessoaJurídica      R$   400,00 
Período de Aplicação: maio/2009 
Data de Concessão: 07/05/2009

PORTARIA Nº. 177, DE 08 DE MAIO DE2009.
O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições quelhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOEnº. 31.233 de 14/08/2008.
Considerando o Decreto Nº. 1618 /25.04.2009 que institui 
medidas a serem adotadas pela Administração PúblicaDireta e 
Indireta do Estado no contexto de crise econômica mundial.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionadospara, sob 
a coordenação da primeira, comporem a COMISSÃO 
DE CONTROLE E REDUÇÃO DE GASTOS da Fundação 
PúblicaEstadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, que será 
responsável pelafiscalização e cumprimento do disposto no 
referido decreto, até ulteriordeliberação.
         ANDREA CRISTINA BELTRAO FERREIRA
         ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA
         CLAUDIA DZIMIDAS HABER
         FABÍOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA
         FERNANDO HENRIQUE BRANDAO MOLENTO
         FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO
         HELENA LUCIA FERREIRA PERES
         ORNILDA BEZERRA BANDEIRA
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino – FPEHCGV

PORTARIA Nº 264  DE 08  DE MAIO DE 2009
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o  disposto no Decreto nº 1.618, de 23.04.09, publicado no 
DOE nº 31.406, de 27.04.09, e ainda, a autorização expressa 
concedida pela Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira 
do Governo,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70%, a contar de 04.05.09:

NOME MATRÍCULA CARGO

Cláudio Grimouth Seabra 30406/1 Agente Administrativo

Cora Carreira Rodrigues Cruz 32573/1 Atendente Ref. I

Eduardo Lima Florentino 57190469/1 Assistente Cultural-Operador 
de Som

Eliete Santana Chaves 57191404/1 Assistente Administrativo

Geraldo Afonso de Vasconcelos 
Cardoso 33510/1 Agente Administrativo

Jenner Oliveira Ribeiro 54180142/2 Motorista

João Guilherme Ribeiro Pinho 57190122/1 Assistente Cultural-Cenotécnico

José Salazar da Cunha Araújo 
Júnior 57190767/1 Assistente Administrativo

Lucicleide Lima Monteiro 57190446/1 Assistente Administrativo

Luiz Carlos Esteves Brasil 31798/1 Agente Administrativo

Nelson Dantas de Figueiredo 54185345/2 Assistente Cultural-Operador de 
Luz/ Iluminador Cênico

Raimunda Lobato Moura 30228/1 Agente de Portaria

Rita do Socorro Barbosa da Silva 5117062/1 Assistente Administrativo

Sérgio de Nazaré Rodrigues Lima 
Júnior 57190808/1 Assistente Cultural-Operador 

de Som

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em  08  de maio de 2009.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta/SECULT

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 128/2009.SECULT.PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES E AMIGOS DE BACURITEUA.
ONDE SE LÊ: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA 
DOS RECURSOS: JOSÉ ELIAS MONTEIRO DA SILVA. SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO.
LEIA-SE: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: JOSÉ ELIAS MONTEIRO DA SILVA. SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: IVAN SANTOS DE SANTANA JÚNIOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

PORTARIA N° 078/2009 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 051/09 de 31.03.2009, 
publicado no Diário Oficial de 02.04.2009, que exonerou a 
servidora MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO, do cargo 
em comissão de Diretor Técnico DAS-5, uma vez que a 
referida servidora ausentou-se no período de 01 a 30 04.09, 
a serviço da Fundação Carlos Gomes, para monitoramento da 
Interiorização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 08 de maio de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

ERRATA DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº do contrato: 08/2007
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Partes: Fundação Curro Velho e Sodex-ro Pass do Brasil Serv. e 
Com. Ltda
Onde se lê: nº do termo aditivo 003/2008
Leia-se: nº de termo aditivo 002/2008
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 

16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04.05.09 A 30.10.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA O INÍCIO 
DAS AULAS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO TéCNICA 

PROFISSIONALIZANTE ATé A POSSE E EXERCÍCIO DOS 
CONCURSADOS

MUNICÍPIO: PARAGOMINAS

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ADRIANA DA SILV A PIRES EETEPA
PARAGOMINAS ASSIST. ADM. 989/2009

MARCIO CARNEIRO DA 
SILVA

EETEPA
PARAGOMINAS ASSIST. ADM. 990/2009

ADRIANA RODRIGUES DE 
SOUZA MATOS

EETEPA
PARAGOMINAS SERVENTE. 991/2009

CIRLENE SOARES 
GONZAGA

EETEPA
PARAGOMINAS SERVENTE 992/2009

ELIANE LOPES DA SILVA EETEPA
PARAGOMINAS SERVENTE 993/2009

ALLANDIE DA SILVA DIAS EETEPA
PARAGOMINAS VIGIA 994/2009

ROGERIO PEREIRA DE AS EETEPA
PARAGOMINAS VIGIA 995/2009

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04.05.09 A 30.10.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EMERGENCIAL POR NÃO 
HAVER MAIS CONCURSADO PARA SER NOMEADO.

MUNICÍPIO: PARAGOMINAS

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ALDALEDA MARIA 
GOMES DE MATOS

E.E.E.M. GUILHERME 
GABRIEL ASSIST. ADM. 996/2009

ATHALYCIA SILVA 
TORRES

E.E.E.M. GUILHERME 
GABRIEL ASSIST. ADM. 997/2009

ATHAYLDO SILVA 
TORRES

E.E.E.M. GUILHERME 
GABRIEL ASSIST. ADM. 998/2009

JOSIMAR PEREIRA 
DA SILVA

E.E.E.M. GUILHERME 
GABRIEL VIGIA 999/2009

RENE NONATO 
RIBEIRO

E.E.E.M. GUILHERME 
GABRIEL VIGIA 1000/2009

FERNANDO LUIZ 
FERREIRA DA SILVA

E.E.E.M. PRES. CASTELO 
BRANCO VIGIA 1001/2009

JULI CLEVES 
MENDES BIRINO

E.E.E.M. PRES. CASTELO 
BRANCO VIGIA 1002/2009

ROMEU SEVERINO 
LARANJEIRA

E.E.E.M. PRES. CASTELO 
BRANCO VIGIA 1003/2009

ANDREIA MURTINHO 
DE OLIVEIRA

E.E.E.M. PROF. RAIMUNDO 
LAUREANO ASSIST. ADM. 1004/2009

JOSE CREONTE DE 
SOUSA AZEVEDO

E.E.E.M. PROF. RAIMUNDO 
LAUREANO ASSIST. ADM. 1005/2009

DEUSALINA DE 
SANTANA PAZ

E.E.E.M. PROF. RAIMUNDO 
LAUREANO SERVENTE 1006/2009

EDIMAR ALVES DA 
SILVA

E.E.E.M. PROF. RAIMUNDO 
LAUREANO VIGIA 1007/2009

JOSE DE ARIMATEIA 
MOREIRA

E.E.E.M. PROF. RAIMUNDO 
LAUREANO VIGIA 1008/2009

SEBASTIÃO EREDIAS 
DE SANTANA

E.E.E.M. PROF. RAIMUNDO 
LAUREANO VIGIA 1009/2009

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, Nº CONTRATO 
288/2009, FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.376 DE 12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A PETER NILTON BEZERRA FALCÃO, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE CAMETÁ, Nº CONTRATO 788/2009, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.407 DE 
28/04/2009.

continua no caderno 4


